
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112361

PORTARIA: 482
Objetivo: VISITA TÉCNICA PARA REUNIR COM ASSOCIAÇÃO 
PARA DISCUTIR SOBRE ASSUNTOS LIGADOS A AGRICULTURA 
FAMILIAR
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762351/ALCENIR DO NASCIMENTO MONTEIRO (ASSESSOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112367

PORTARIA: 483
Objetivo: FISCALIZAR E EMITIR RELATÓRIO CONCLUSIVO NR. 
196/2008
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
232721/FÁBIO JOSÉ GONÇALVES (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112370

PORTARIA: 083
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DIRCE LÉA FERREIRA
Cargo: AUX. ESCRITÓRIO
Matrícula Funcional: 157331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000          339030              
250.00
14122012545340000    0101000000          339036              
250.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NA AQUISAÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS DE TERCEIROS NA 
UAGRO/ANANINDEUA
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111886

PORTARIA Nº 1075, DE 28 DE MAIO DE 2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea b da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 
1994 e
CONSIDERANDO o teor da Lei nº 8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentações 
posteriores, que regulam os procedimentos licitatórios no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados para, sob 
a presidência do primeiro, desempenharem as funções 
de receber, examinar e julgar todos os documentos e 
procedimentos relativos às licitações de interesse do ITERPA, 
promovendo, na forma da lei, o cadastro dos licitantes:
1 - Elci Sousa Almeida, Coordenadora Administrativo, Matrícula 
nº 57197559; CPF: 329.641.022-87
2 - Marco Aurélio Dias Magalhães, Economista, Matrícula nº 
80845163/1; CPF: 084.892.217-40
3 - Irenice Batista da Silva, Gerente de Contratos e Convênios, 
Matrícula nº 5721644/8; CPF nº 223.660.753-91;

4 - Gizelle do Socorro Araujo de Alencar, Tec. Admin. Finanças - 
Administrador, Matrícula nº 80845073/1; CPF: 655.932.002-20
5- Danilo Augusto dos Santos Anjos, Tec. Admin. Finanças - 
Administrador, Matrícula nº 80845091/1; CPF: 516.916.202-20
II - A Comissão instituída por esta Portaria terá o mandato 
de 01 (hum) ano, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma tarefa no período subsequente, a teor 
do disposto no Art. 51, parágrafo 4º da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislação posterior que a alterou.
III- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0349, de 02 de junho 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.434, de 05 
de junho de 2009.
V - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 28 
de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 28 de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111859

PORTARIA: 1077/2010
Objetivo: Diligenciar junto aos Cartórios de Registro de 
Imóveis, dos municípios de Dom Eliseu e Paragominas/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/81175 de 28/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933741/FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 25/06/2010
31687601/MARIAS DAS GRAÇAS PANTOJA FEREIRA 
(DATILÓGRAFO) / 11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
25/06/2010
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (DESENHISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 25/06/2010
000000000000/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111951

PORTARIA N°1080/2010 DE, 01 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/40113 
de 09/04/2010;
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o cancelamento das diárias em nome dos 
servidores MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, CARLOS 
ALBERTO MONTEIRO e ELCI DE SOUZA ALMEIDA, no período 03 
a 07/05/2010, previsto na Portaria de Diárias nº 663/2010 de 
13/04/2010, publicado no DOE nº 31.646 de 15/04/2010, para 
Fortaleza/CE.
II- Tendo em vista que os referidos servidores não realizaram 
a viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias-Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112014

PORTARIA Nº 960/2010 DE 18 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

80845530/1 ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO 06.05 a 04.06.10 2010

3253929/1 ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO 01.06 a 30.06.10 2010

57175311/1 ALLISSON DE ANDRADE FORTUNA 01.06 a 30.06.10 2009

3167577/1 ARNALDO CORREA DE CASTRO 01.06 a 30.06.10 2008

57211738/1 BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO 01.06 a 30.06.10 2009

55585968/2 BRUNO DE ABREU PEREIRA 17.05 a 15.06.10 2009

57175319/1 CAMILA DE SOUSA BAYMA FORTUNA 01.06 a 30.06.10 2009

57193374/1 FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES 01.06 a 30.06.10 2009

3165973/1 IVONE MACHADO DA SILVA 01.06 a 30.06.10 2009

55588160/2 JAQUELINE BORGES GONÇALVES 01.06 a 30.06.10 2008

3166228/1 JOAO CARLOS SANTIAGO DA GAMA 06.05 a 04.06.10 2009

3166694/1 JOSE DA GRAÇA NUNES DA CRUZ 17.05 a 15.06.10 2009

3168123/1 LUIZ FERNANDO MACHADO MOUZINHO 21.06 a 20.07.10 2009

3167631/1 LUIZ PAULO FRANCO FIOCK DOS SANTOS 01.06 a 30.06.10 2008

57197998/2 PAULO ALVES DE MELO 03.05 a 01.06.10 2009

3167615/1 PEDRO JORGE ANDRADE 11.06 a 10.07.10 2009

3165868/1 RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES 07.06 a 06.07.10 2009

3170543/1 RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO 14.06 a 13.07.10 2009

57173474/2 ROMULO FARIAS CASTRO 31.05 a 29.06.10 2009

3166651/1 RUBENS BATISTA DOS SANTOS 17.06 a 16.07.10 2009

3169588/1 WILLIAMS E SILVA FERNANDES 01.06 a 30.06.10 2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Elias - Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112293

PORTARIA n° 1083/2010 de, 01 de Junho de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/49702 
de 22/04/2010;
Considerando o memorando nº 077/2010 - CAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 03/05 a 01/06/2010, o 
período de viagem de 28/04 a 27/05/2010 , previsto na 
Portaria de Diárias nº 806/2010 de 23/04/2010, publicado 
no DOE nº 31.652 de 26/04/2010, em nome dos servidores 
JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, FRANCIMARI COLARES DE 
OLIVEIRA, TOMAZ DE NAZARÉ SENA FERREIRA, HILDEMAR 
MACEDO REBOUÇAS, FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO 
FILHO, GUILHERME ALVES MENDES, FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES 
GOMES e IRANILDO VICENTE DA SILVA, para o município de 
Dom Eliseu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias-Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112283

PORTARIA: 1082/2010
Objetivo: Participar de Audiência Pública
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/82708 de 31/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52582863/NELSON CASTRO CHADA (OUVIDOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112142

Portaria n°1073/2010 de, 28 de Maio de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/74857 
de 21/05/2010;
Considerando o memorando nº 271/2010 - DJ
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 31/05 a 04/06/2010, o 
período de aplicação do Suprimento de Fundos, previsto na 
Portaria nº 1060/2010 de 21/05/2010, publicado no DOE nº 
31.673 de 25/05/2010, em nome do servidor RAIMUNDO 
NONATO RODRIGUES BARROS, no período de 24 a 28/05/2010, 
para o município de Baião/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia S de Lima Elias-Dirª.DAF/ITERPA


